A temporibus Jesu quidam fuit vir sapiens, si tamen virum eum appellare fas est. Erat quippe admirabilium operum effector, doctiorque eorum qui veritatem libenti animo complectebantur. Multos ille partim ex Judæis, partim ex gentilibus sectatores sibi adjunxit. Hic erat Christus. Quem a gentilis nostræ primoribus delatum, cum Pilatus crucis supplicio addixisset, hi tamen qui illum dilexerant, eum deinceps colere non desisterunt. Tertio enim die vivus ac spirans eis apparuit, prout divini prophetæ hæc et alia quamplurima de illo mirifica prædixerant. Abhinc porro Christianorum genus qui ab eo nomen sumpsere, ad nostram usque ætatem continuatum manet. Hæc igitur cum scriptor ille ex Illybris oriundus de Joanne Baptista et de Servatore nostro in libris suis commemoraverit, quid jam effugium relinquuntur his qui adversus eos Acta illa consinxerunt, quominus impudentissimi esse convincantur? Sed de his satis.

CAPUT XII.

De Servatoris nostri discipulis.

Et apostolorum quidem Servatoris nostri nomina ex Evangeliorum libris notissima sunt omnibus. Quod vero ad septuaginta discipulos attinet, eorum series nullibi prescripta reperitur. Fertur tamen ex illorum numero unus suisse Barnabas, cuius cum in Actibus apostolorum crebra sit mentio, tum in Pauli ad Galatas Epistola. Ex iisdem etiam Sosthenem suisse perhibent, eum qui una cum Paulo litteras ad Corinthios scripsit. Sic enim refert Clemens in libro quinto Hypotyposes. In quo etiam Cepham illum cui Antiochiam ingresso Paulus se palam restitisse dicit, quoniam reprehensione dignus erat, unum ait suisse ex septuaginta discipulis Petro apostolo cognominem. Matthiam quoque, eum qui Iudea proditoris loco in numerum apostolorum 31 ascriptus est, et alterum illum qui cum Matthia pari suffragio fuit honoratus, fama est ex illo cœtu septuaginta discipulorum suis. Thaddæum præterea unum ex illis suis ferunt. De quo historiam quæ ad nos usque pervenit, mox narraturus sum. Quod si quis observare velit attentius, plures quam septuaginta reperiet Servatoris nostri discipulos, vel ex unius Pauli testimonio: qui Chri-

D bantur; quibus prolatis, facillimum suisset Eusebii fraudem convincere.

(52) Κατὰ πρόσωπον αὐτῷ ἀντέστη. Post has voces in editione Parisiensi ac Genevensi sequuntur haec verba, ὅτι κατεγνωσμένος ἦν, quæ leguntur etiam in Epistola ad Galatas. Sed quoniam nec in codicibus nostris Maz., Med., Fuk. nec apud Russum habentur, et alioqui parum necessaria sunt hoc loco, merito ea delevimus. Idem a nobis factum est paulo postea in hoc ipso capite. Nam post verba illa, καὶ Θαδδαῖον δέ, lineam integrum expunximus; haec scilicet verba, τὸν ὑπὸ Θωμᾶ κατὰ πρόσταξιν τοῦ Ἰησοῦ τῷ Ἀγνάρῳ πρὸς ἵστην ἀποταλέντα· quæ leguntur quidem in codice Regio, sed absunt a tribus reliquis, nec babentur in interpretatione Russi.

(53) Πρώτον μὲν Κηφᾶ. Rectius in nostris codi-

stum postquam a mortuis suscitus est, primo A δῶδεκα, καὶ μετὰ τούτους, ἐπάνω πεντακοσίοις ἀδελφοῖς ἐφάπαξ. Ὡν τινάς μὲν ἔφασκε κεχοιμῆσθαι, τοὺς πλείους δέ ἔτι τῷ βίῳ καθ' ὅν γαιρὸν αὐτῷ ταῦτα συνετάττετο, περιείνατ. Ἐπειτα δὲ ὡρίθαις αὐτὴν Ιακώβῳ φησιν· εἰς δὲ καὶ οὗτος τῶν φερομένων τοῦ Σωτῆρος μαθητῶν, ἀλλὰ μήν καὶ ἀδελφῶν ἦν (54). Εἴτε δέ παρὰ τούτους κατὰ μίμησιν τῶν δῶδεκα πιλέστων ὅσων ὑπαρξάντων ἀποστόλων, οἷος καὶ αὐτὸς δὲ Παῦλος ἦν, προστίθησι λέγων· «Ἐπειτα ὥριθη τοῖς ἀποστόλοις πᾶσι.» Ταῦτα μὲν οὖν περὶ τῶν δέ περ τὸν Θαδδαῖον ιστορίας ἡμῖν λεχθείσης τοιοῦτος γέγονεν ὁ τρόπος.

CAPUT XIII.

Narratio de regulo Edessenorum.

Domini ac Servatoris nostri Jesu Christi divinitas cum propter admiranda illius opera ubique iam celebris esset, innumerabiles ab exterris et a Judæa remotissimis regionibus, morbis et cuiusquemodi doloribus afflictos spe recuperandæ salutis, attraxerat. Itaque rex Agbarus, qui gentibus trans Euphratem positis non sine laude præerat, cum gravi morbo, et qui humana ope curari non poterat, consumeretur, simul atque de Jesu nomine ubique diffuso ac de stupendis ejus miraculis quæ omnium testimonio firmabantur, accepit, missis per tabellarium litteris, suppplex eum rogavit ut ee morbo liberaret. At ille tum quidem vocanti minime est obsecutus. Litteras tamen ad eum scribere non recusavit, quibus unum e discipulis suis qui ipsum sanaret, missurum se esse pollicebatur, neque ipsi solum, sed omnibus propinquis et familiis.

cibus Maz., Med. ac Fuk. scribitur πρώτῳ. Mox pro περιέναι, leges grammaticæ secuti, restituimus περιέναι, sicut legitur in codice Fuk. ac Savili.

(54) Εἰς δέ καὶ οὗτος τῷρις φερομέρων τοῦ Σωτῆρος μαθητῶν, ἀλλὰ μήν καὶ ἀδελφῶν ἦν. Hæc est scriptura codicis Regii quam Rob. Stephanus expressit. Verum in reliquis codicibus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savili desunt hæc verba, μαθητῶν, ἀλλὰ μήν καὶ. Sed neque Rutilius illa agnoscit. Sic enim verit: Post etiam dicit eum visum esse Jacobo, qui erat unus ex his qui fratres Salvatoris appellabantur. Nos tamen nihil hic immutare voluimus, sed scripturam codicis Regii retinuimus. Multi quippe ex veteribus Jacobum fratrem Domini, eum qui primus Hierosolymorum episcopus est ordinatus, non ex XII apostolis, sed e numero discipulorum Domini fuisse scripserunt. Ita Gregorius Nyssenus in oratione 2 de Christi resurrectione. Clemens in lib. II Constitutionum, cap. 59, et in lib. I Recognitione, sub fine in pag. 20; Dorotheus in libro De apostolis et discipulis Domini, et Michael Glycas in parte III Annalium. Certe huic opinioni favere videtur Paulus in Epistola ad Corinthios, ubi recensens eos quiibus Christus post mortem apparuerat, postquam XII apostolos nominavit, et quingentos alios, addit deinde, postea visus est Jacobo et reliquo apostolis. Jacobum ergo Paulus distinxit a XII apostolis. Atque ita Cyrilus Hierosolymitanus in catechesi IV et XIV locum beati Pauli intellexit.